CCÂÂMMAARRAA  MM  UU  NN  II  CC  II  PP  AA  LL    DD  EE    VVEERREEAADDOORREESS  DDEE  AARR  VV  OO  RR  EE  ZZ  II  NN  HH  AA

              ““AArrvvoorreezziinnhhaa,,  CCaappiittaall  NNaacciioonnaall  ddaa  EErrvvaa--MMaattee  ee  ddoo  MMeellhhoorr  CChhiimmaarrrrããoo””

Rua Carlos Scheffer, 1020, centro, Arvorezinha – RS – Fone/Fax: (51) 3772-2365 – CEP: 95995-000
      www.camaraarvorezinha.com.br -  E-mail: camaraarvore@viavale.com.br - “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.”

MOÇÃO DE APOIO Nº 001/2013

“Moção   de   Apoio   a   Manutenção    do   Caráter
filantrópico da Emater/RS-Ascar do Rio Grande do
Sul.”

Os Vereadores que a esta subscrevem, observadas as disposições regimentais, vêm requerer
que após submetido à apreciação e deliberação do Plenário desta Casa Legislativa se encaminhe a
presente Moção, como segue:

A Emater corre o risco de ser obrigada a pagar à União um passivo de R$ 2 bilhões caso perca

o caráter filantrópico, condição que a isenta de recolher impostos federais. Se a entidade perder a
filantropia, pode quebrar.

Criada em 1955, a entidade passou a ter a filantropia questionada na década de 1990. A
instituição teve o benefício cortado em 2003 pelo Conselho Nacional de Assistência Social. Desde lá,
o caso vem se arrastando na Justiça. Em 2011, políticos e representantes de entidades ligadas ao
campo entraram com uma ação popular e conseguiram uma liminar assegurando a filantropia da
empresa. No ano passado, porém, o Ministério Público Federal (MPF) entrou com recurso pedindo a
suspensão da liminar e anulou o julgamento realizado em agosto de 2012 e o TRF julgará novamente
o recurso, e poderá manter ou revogar a liminar que beneficia a Emater.

Caso a liminar que garante a filantropia à Ascar seja cassada, as políticas sociais não chegarão
a 250 mil famílias que vivem no meio rural do Estado.

Nosso Município é essencialmente agrícola e em reconhecimento ao trabalho qualificado
prestado pela EMATER/ASCAR a Câmara de Vereadores de Arvorezinha APÓIA a manutenção
da FILANTROPIA a EMATER. Solicitamos ainda, que a Presidência desta Casa Legislativa envie
esta Moção de Apoio ao Presidente da EMATER/ASCAR do Rio Grande do Sul.

  Sala das Sessões, em 01 de julho de 2013.

JAIME TALIETTI BORSATTO    ELISABETE DE MELLO MUSSELIN
Vereador  Pres. em Exercício- PP   Vereadora 1ª Secretária – PDT

http://www.camaraarvorezinha.com.br/
mailto:camaraarvore@razaoinfo.com.br

                                      CCÂÂMMAARRAA  MM  UU  NN  II  CC  II  PP  AA  LL    DD  EE    VVEERREEAADDOORREESS  DDEE  AARR  VV  OO  RR  EE  ZZ  II  NN  HH  AA

              ““AArrvvoorreezziinnhhaa,,  CCaappiittaall  NNaacciioonnaall  ddaa  EErrvvaa--MMaattee  ee  ddoo  MMeellhhoorr  CChhiimmaarrrrããoo””

Rua Carlos Scheffer, 1020, centro, Arvorezinha – RS – Fone/Fax: (51) 3772-2365 – CEP: 95995-000
      www.camaraarvorezinha.com.br -  E-mail: camaraarvore@viavale.com.br - “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.”

FABIANE POTRICH GEHLEN     SUELI LODI GIORDANI
Vereadora 2ª Secretária – PDT     Vereadora - PP

FABIO JUNIOR DE LIMA PEREIRA    ROGEMIR DORIGON CIVA
Vereador - PP        Vereador - PDT

DANIEL BORGES DE LIMA     NELSO DE BONA
Vereador  - PP       Vereador  - PDT

TIAGO SANTIN FORNARI
Vereador  - PP

http://www.camaraarvorezinha.com.br/
mailto:camaraarvore@razaoinfo.com.br